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KREU |
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Krijimi
Agjencia Kombétare e Provimeve (mé poshté AKP) éshté person juridik, publik dhe buxhetor, né varési té
Ministrit pérgjegjés pér arsimin. AKP-ja éshté krijuar me Vendim té Késhiliit & Ministrave nr. 1013, daté
10.12.2010 “Pér krijimin e Agjencisé Kombétare & Provimeve".

Neni 2

Personaliteti juridik, selia dhe vendndodhja

AKP-ja organizohet dhe funksionon né bazé t& Kushtetutés, t& Ligjit pér Arsimin e Larté, té Ligjit pér Arsimin
Parauniversitar, té Ligjit pér Profesionet e Rregulluara, t& VKM nr.1013, daté 10.12.2010 “Pér krijimin e
Agjencisé Kombétare té Provimeve", té gjitha akteve ligjore dhe nénligjore né fugi dhe té kétij statuti. AKP-ja e
ka seliné né rrugén “Naim Frashéri’, nr.37, Tirané.

Neni 3

Objekti i veprimtarisé

AKP-ja ‘éshté institucion i posagém pér organizimin, monitorimin, mbikéqyrjen e problemeve té reformes
arsimore, pér sigurimin e cilésisé né fushén e vlerésimit té arritjeve, t& pranimit né shkollat e larta dhe té

provimeve. Ajo ushtron funksion teknik, profesional, mbéshtetés dhe rekomandues té politikave & vierésimit,

té pranimit dhe té organizimit t& provimeve té maturés e té shtetit.
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KREU I

ORGANIZIMI

Neni 4

Detyrat

1. Agjencia Kombétare e Provimeve kryen kéto funksione kryesore:

a)

k)

Vleréson dhe menaxhon arritiet e nxénésve, népérmjet zhvillimit té provimeve kombétare dhe
vlerésimit t& jashtém, me kampionim.

Kontribuon né hartimin e politikave & vlerésimit dhe té strategjive t& zbatimit té tyre.

Analizon dhe interpreton, sipas standardeve bashkékohore dhe kérkesave t& grupeve té interesit,
rezultatet e provimeve kombétare dhe té vierésimeve dhe i pérpunon ato pér publikim.

Harton t& dhénat shkollore dhe té maturés shkollore pér pranimin e studentéve né shkollat e larta té
vendit. |

Pérpunon té dhénat pér provimet pérfundimtare t& mésuesve pér shkallét e karrierés.

Kontribuon né hartimin e rregulloreve dhe udhézimeve té provimeve kombétare dhe t& sistemit t&
pranimeve.

Krijon njé sistem unik dhe transparent pér pércaktimin e kandidatéve fitues né programet e studimit,
sipas parimit merité — preferenceé.

Analizon t& dhénat e procesit dhe realizon studime pér pérmirésimin e sistemit t& pranimeve né
arsimin e larté publik dhe organizimin e provimit t& shtetit.

Menaxhon, zbaton dhe mbikéqyr procesin kompleks gé nga testimi i njohurive teorike e praktike &
mésuesve dhe té profesioneve té tiera, si gjaté periudhés sé testimit, ashtu edhe gjaté ushtrimit té
profesionit e t& mbikéqyrjes.

Digjitalizon testet e hartuara nga Komisioni i Provimit t& Shtetit dhe pérgjigiet né ményré té
drejtpérdreijté pér zhvillimin e provimit t& shtetit, pérmes teknologjisé digjitale.

Trajnon personelin organizues dhe mbikéqyrés t& provimit t& shtetit dhe publikon online programin
orientues té kétij provimi.

Bén shpalljen e rezultateve té provimit té shietit.

Krijon, arkivon, pérditéson dhe administron bazén elektronike té t& dhénave pér arritiet e nxénésve né
provimet kombétare dhe vierésimet pér procesin e pranimit t& maturantéve né shkoliat e larta dhe pér

organizimin e provimit té shtetit.
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Neni 5
Marrédhéniet me institucionet e tjera dhe grupet e interesit

1. AKP-ja bashképunon me institucionet e varésisé sé Ministrisé pérgjegjése pér arsimin me géllim
bashkérendimin dhe koordinimin e aktiviteteve.

2. AKP-ja bashképunon me institucionet e tjera publike dhe jopublike brenda dhe jashté vendit pér té béré té
mundur plotésimin e objektivave dhe funksioneve té saj.

3. AKP+ja organizon trajnime, takime, simpoziume, konferenca pér té informuar grupet e interesit rreth provimit
té shtetit, maturés shtetérore, apo rreth studimeve dhe gjetjeve té kryera.

4, AKP-ja mbledh me kujdes té dhéna té hollésishme dhe pérhap praktikat e suksesshme té institucioneve dhe

individéve duke e béré kété né ményré té posagme, népérmjet botimeve apo fages sé saj zyrtare né internet.
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KREU il
STRUKTURA, ORGANIKA DHE PUNESIMI
Neni 6
Organizimi i brendshém
Struktura dhe organika e AKP-sé pércaktohen me Urdhér té Kryeministrit.
Neni 7
Struktura
1. AKP-ja drejtohet nga Drejtori i Pérgjithshém. Struktura e AKP-sé pérbéhet nga:
a) Drejtoria e Vlerésimit té Arritieve, e cila ka né pérbérje:
Sektorin e Vlerésimit t& Arritieve.
Sektorin e Administrimit t& Testit, Analizés dhe Psikometrisé.
b) Drejtoria e Provimeve & Shtetit.
c) Drejtoria e Bazés sé té Dhénave dhe Sistemeve, e cila ka né pérbérje:
Sektorin e Pranimeve né IALP dhe Regjistrit t& Studentéve té IAL.
Sektorin e Regjistrit t& Nxénésve né Arsimin Parauniversitar.

Sektorin e Administrimit té Sistemeve.
¢) Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése.

Neni 8

Drejtori
Drejtori i AKP-sé emérohet, lirohet ose shkarkohet nga detyra me urdhér té Ministrit pérgjegjés pér arsimin,
sipas kritereve dhe procedurave té pércaktuara me Vendimin nr.173, daté 07.03.2003 t& Késhillit t& Ministrave

“Pér emérimin, lirimin ose shkarkimin nga detyra té drejtuesve té institucioneve né varési t& Késhiilit &

Ministrave, Kryeministrit ose t€ Ministrit".
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Neni 9
Funksionet e drejtorit

1. Drejtori i AKP-sé éshté autoriteti pérgjegjés pér drejtimin dhe organizimin e veprimtarisé sé AKP-sé né
bazé té Kushtetutés, VKM nr. 1013, daté 10.12.2010 “Pér krijimin e Agjencisé Kombétare t& Provimeve”,

legjislacionit né fuqi, dhe té kétij statuti.

2. Drejtori i AKP-sé pérfagéson AKP-né né marrédhénie me té tretét, gofshin kéta persona fizik apo juridik,

vendas apo té huaj.

3. Detyrat e drejtorit t& AKP-sé pércaktohen né rregulloren e institucionit.
Neni 10
Bordi Késhillimor

1. Prané AKP-sé ngrihet dhe funksionin Bordi Késhillimor si njé organ kolegjial késhillimor. Ky Bord ka pér
géllim té késhillojé né hartimin dhe zbatimin e planeve afatmesme dhe afatgjata dhe té japé té gijithé
ndihmén e nevojshme pér realizimin e misionit dhe vizionit t& institucionit.

2. Me propozim té Drejtorit & AKP-s&, Bordi Késhillimor miraton statutin dhe rregulloren apo ndryshimet,
amendimet apo shtesat e nevojshme té tyre.

3. Drejtori késhillohet me Bordin Késhillimor pér:

a) Ndryshimet e mundshme né pérshkrimin e vendeve t& punés.
b) Zgjedhjen e anétaréve té Késhillit Botues.
4. Drejtori késhillohet me Bordin Késhillimor pérpara se t& dérgojé pér miratim te Ministri pérgjegjés pér
arsimin:
a) Planin afatgjaté té zhvillimit t& AKP-sé.
b) Planin vjetor t& AKP-sé. ;
5. Bordi Késhillimor éshté pérgjegjés pér t& bashképunuar me drejtorin pér t'u siguruar qé té gjitha planet dhe

vendimet strategjike qé lidhen me veprimtariné e AKP-sé jané zbatuar né ményré efektive.
Neni 11

Pérbérja e Bordit Késhillimor

Ministri pérgjegjés pér arsimin miraton pérbérjen e Bordit K&shillimor.
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Neni 12
Organizimi i mbledhjeve té Bordit Késhillimor

1. Bordi Késhillimor mblidhet t& paktén 4 heré né vit né mbledhje té zakonshme.

2. Mbledhijet e zakonshme té Bordit Késhillimor thirren nga kryetari i tij ose nga drejtori i AKP-sé.

3. Né mbledhjet e Bordit Késhillimor éshté i pranishém drejtori i AKP-sé.

4. Mbledhjet e Bordit Késhillimor zhvillohen kur jané té pranishém jo mé pak se gjysma e anétaréve té tij.

5. Mbledhjet drejtohen nga kryetari. Tematika e mbledhjes dhe materialet gé do té diskutohen, u shpémdahen
anétaréve té Bordit Késhillimor té paktén pesé dité para mbledhjes.

6. Njé anétar i Bordit Késhillimor, i caktuar nga kryetari, pérgatit mbledhjet e tij, mban procesverbalin, té cilin e
nénshkruajné né mbarim t& mbledhjes té gjithé anétarét, si dhe sistemon dhe ruan materialet e Bordit
Késhillimor.

7. Me kérkesén e njérit prej anétaréve té Bordit Késhillimor né mbledhjet e tij mund t&€ marrin pjesé edhe
persona té tieré. B

8. Njé pérmbledhje me shkrim e vendimeve t& Bordit Késhillimor, u béhet e njohur punonjésve té AKP-sé.

Neni 13
Detyrat e kryetarit dhe anétaréve té Bordi Késhillimor

1. Kryetari i Bordit Késhillimor kryeson mbledhjet e Bordit Késhillimor. Detyrat e kryetarit t& Bordit Késhillimor
jané si mé poshté:
a) Thérret mbledhijet e Bordit Késhillimor dhe merr masa pér pérgatitjen dhe realizimin e tyre.
b) Ngarkon anétarét e Bordit Késhillimor me detyra t& veganta né kuadrin e veprimtarisé sé Bordit
Késhillimor.
c) Miraton dhe nénshkruan vendimet e marra né konsultim me Bordin Késhillimor.
2. Detyrat e anétarit t& Bordit Késhillimor jané:
a) Merr pjesé né mbledhjet e Bordit Késhillimor.
b) Studion paraprakisht materialet té cilat do t& diskutohen né mbledhjet e Bordit Késhillimor.
c) Jep mendim} pér ¢éshtje gé trajtohen né mbledhjet e Bordit Késhillimor.
¢) Miraton dhe nénshkruan vendimet e marra nga Bordi Késhillimor.
d) Zbaton detyrat qé i ngarkohen né kuadrin e veprimtarisé sé Bordit Késhillimor.
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Neni 14
Késhilli Botues dhe detyrat e tij

1. Késhilli botues | AKP-sé ka né pérbérjen e tij 5 (pesé) anétaré.

2. Anétaré té Késhillit Botues jané punonjésit e AKP-sé me gradé mé té larté shkencore dhe veprimtari té
shquar kérkimore-shkencore. Mbi bazén e kétyre kritereve, drejtori i AKP-sé, me urdhér, pércakton
anétarét e Késhillit Botues. ,

3. Né mbledhijen e tij té paré, pas miratimit t& kétij statuti, anétarét zgjedhin kryetarin e Késhillit Botues.

4, Né fillim té ¢do viti, Késhilli Botues, i propozon drejtorit t& AKP-sé, njé plan pune t& detajuar, né té cilin
pérshkruhen dokumentet apo produktet e parashikuara pér botim. Drejtori i AKP-s& miraton planin e punés
dhe merr masat e nevojshme pér realizimin e botimeve.

5. Késhilli Botues pérzgjedh titujt pér botim dhe mbikéqyr procesin e pérgatities sé tyre.

Neni 15
Rregullimi i marrédhénieve té punés

Marrédhéniet e punés sé punonjésve té AKP-sé rregullohen né bazé té Ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995, "Kodi i
Punés i Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar.

Neni 16
Konfiikti i interesit

Cdo punonjés i AKP-sé duhet té zbatojé Ligjin nr.9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit €
interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, t& ndryshuar. Punonjésit e AKP-sé nuk duhet t&¢ angazhohen
né veprimtari t& jashtme, qé pengojné kryerjen e detyrés. Né ¢do rast ato duhet t& njoftojné titullarin e
institucionit pér ¢do veprimtari té jashtme qé€ ata kryejné. Cdo punonjés ka detyrimin t'u pérmbahet
deklaratave té angazhimit pér mos pérfshirje né veprimtari apo aktivitete q& pérbéjné konflikt interesi.
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Neni 17
Etika dhe disiplina né puné

Gdo punonjés i AKP-sé duhet t& zbatojé Ligjin nr. 9131, date 08.09.2003 “Pér rregullat e etikés né
administratén publike”, si dhe rregullat e pérgjithshme té etikés profesionale dhe disiplinés né puné sipas

legjislacionit né fugi.

Neni 18
Mbrojtja e té dhénave personale

Cdo punonjés i AKP-sé duhet té zbatojé Ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtien.e t& Dhénave |
Personale”, i ndryshuar, si dhe té gjitha aktet nénligjore né fugi. Punonjésit duhet t& marrin masa organizative
dhe teknike té pérshtatshme pér t& mbrojtur ¢ dhénat personale nga shkatérrime té paligjshme, aksidentale,
humbje aksidentale, pér t& mbrojtur aksesin ose pérhapjen nga persona t& paautorizuar, veganérisht kur

pérpunimi i t& dhénave béhet né rrjet, si dhe nga ¢do formé tjetér e paligjshme pérpunimi.
Neni 19
Masat disiplinore

Shkelja e dispozitave té Ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995, "Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé”, té
ndryshuar, € Ligjit nr. 9131, daté 08.09.2003, “Pér rregullat e etikés né administratén publike®, té Ligjit nr.
9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, té
ndryshuar, té Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtien e t& Dhénave Personale’, i ndryshuar, té
rregullores sé brendshme té institucionit dhe té legjislacionit shqiptar pérbén shkak pér pérgjegjési
disiplinore dhe pér marrjen e masave disiplinore.

2. Llojet e masave disiplinore dhe procedura e dhénies sé masave disiplinore pércaktohen né rregulloren e

brendshme té institucionit.




KREU IV

FINANCIMI

Neni 20
Financimi

1. AKP éshté institucion buxhetor, gé financohet nga buxheti i shtetit, i miratuar pér Ministriné pérgjegjése pér
arsimin.

2. AKP financohet edhe nga burime té tjera té ligishme, té dhéna né formé donacioni sipas projekteve té
ndryshme nga institucione apo nga organizata kombétare apo ndérkombétare pér veprimtari apo
aktiviteteve gé lidhen me misionin e saj né pérputhje me dispozitat ligjore né fugi.

Neni 21

Asetet
Té gjitha asetet né pronési t&¢ AKP-sé ruhen dhe administrohen né pérputhje me Ligjin nr.10296, daté
08.07.2010, "Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®, dhe aktet e tjera nénligjore né fuqi

Neni 22

Auditimi

Veprimtaria e AKP-sé auditohet nga strukturat audituese té Ministrisé pérgjegjése pér arsimin dhe struktura t&

tiera té autorizuara sipas legjislacionit né fugi.
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KREUV
STEMA DHE VULA ZYRTARE
Neni 23

Stema dhe Vula zyrtare

1. AKP identifikohet me stemén dhe vulén e saj zyrtare.

2. Stema e AKP-sé pérbéhet nga Stema e Republikés dhe shénimet: “Republika e Shqipérisé, Ministria e
Arsimit dhe Sportit, Agjencia Kombétare e Provimeve”.

3. Vulat e AKP-sé kané formén dhe elementét e pércaktuara sipas legjislacionit né fugi.

4. Vulat e AKP-sé prodhohen, administrohen, ruhen dhe asgjésohen né pérputhje me legjislacionin né fugi.
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KREU VI
DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT
Neni 24
Miratimi

Drejtori i AKP-sé i propozon pér miratim Ministrit pérgjegjés pér arsimin statutin e AKP-sé.

Neni 25
Ndryshimi apo shfuqizimi

Ndryshimet, amendimet apo shtesat e nevojshme né statutin e AKP-sé béhen me propozim t& Drejtorit té
AKP-sé apo Bordit Késhillimor dhe me miratimin e Ministrit pérgjegjés pér arsimin. Statuti ndryshohet apo
shfugizohet edhe kryesisht nga Ministri pérgjegjés pér arsimin.

Neni 26

Hyrja né Fuqi

Ky statut hyn né fugi pas miratimit té tij nga Ministri pérgjegjés pér arsimin.

Neni 27

Publikimi

Pérmbajtja e statutit béhet e njohur pér publikun népérmjet publikimit elektronik né fagen zyrtare té& Agjencisé

Kombétare té Provimeve.
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